Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
БУБНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»
ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е ШЕ Н И Е

Бубново

« 06 » февраля 2025 г. № 102

Об итогах социально-экономического развития

Бубновского сельского поселения

в 2024 году и планах на 2025 год»

Заслушав и обсудив информацию главы администрации Бубновского

сельского поселения Горностаевой Натальи Александровны «Об итогах

социально-экономического развития  Бубновского сельского поселения  в 2024

году и планах на 2025 год», земское собрание Бубновского сельского поселения

решило:

1. Информацию главы администрации Бубновского сельского поселения

«Об итогах социально-экономического развития  Бубновского сельского

поселения  в 2024 году и планах на 2025 год»,  принять к сведению.

2. Администрации Бубновского сельского в своей работе добиться

выполнения намеченных планов на 2025 год в частности: по сбору и

увеличению налоговых средств, по благоустройству территории поселения и

реализации намеченных проектов.

3. Администрации сельского поселения совместно с депутатами земского

собрания проводить разъяснительную работу среди населения по участию в

выполнении национальных проектов и проектов реализуемых на территории

Корочанского района  и в частности на подведомственной территории .

4. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном

Уставом Бубновского сельского поселения муниципального района

«Корочанский район» и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления Бубновского сельского поселения муниципального района

«Корочанский район» (https://bubnovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru), в сетевом

издании «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию земского собрания Бубновского сельского поселения

муниципального района «Корочанского района» по вопросам социально-

экономического развития, бюджету и местному самоуправлению.

Глава Бубновского

сельского поселения                                                                  А. П. Дорохова

https://bubnovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://korocha31.ru/

Приложение

к решению земского собрания

Бубновского сельского поселения

от 06февраля 2025 года №

Отчет главы администрации

«Об итогах и перспективах социально-экономического развития

Бубновского сельского поселения за 2024 год

 и задачах на 2025 год»

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные!

Представляя отчет о результатах своей деятельности и деятельности

администрации Бубновского сельского поселения за 2024 год, постараюсь

отразить основные моменты в работе, обозначить существенные проблемные

вопросы.

Прежде всего это формирование и исполнение бюджета поселения,

благоустройство территории, развитие инфраструктуры, обеспечение

жизнедеятельности поселения, работа с обращениями граждан и многое другое.

Полномочия органов местного самоуправления четко определяют круг

вопросов, над которыми необходимо ежедневно работать. От их решения

зависит благополучие сельской территории, каждого его жителя.

Поэтому решение вопросов, касающихся жизнедеятельности, социально-

экономического развития, постоянно возникающих проблемных вопросов

невозможно без учета мнения населения и общественных органов местного

самоуправления.

Опыт работы показывает, что, только объединив наши усилия, мы можем

эффективно решать вопросы дальнейшего развития сельской территории,

улучшая качество жизни наших жителей.

Сегодня мы готовы вместе с вами обсудить вопросы реализации

программы социально-экономического развития Бубновского сельского

поселения, выслушать Ваши пожелания, предложения.

Начну свой отчет с исполнения бюджета.

Формирование бюджета — наиболее важный и сложный вопрос в рамках

реализации полномочий.

В Бюджет Бубновского сельского поселения в 2024 году поступило 7 млн.

970 тыс. рублей, что составляет

101,5 % от плана.

Собственные доходы в бюджете поселения составляли – 2 млн. 105 тыс.

рублей, темп роста по сравнению с 2023 годом составил 101,8 %

- налог на доходы физических лиц- 93 тыс. руб

- налог на имущество физических лиц- 355 тыс. руб.

- земельный налог с физических лиц- 528 тыс. руб.

- единый сельскохозяйственный налог- 183 тыс. руб.

- земельный налог с организаций- 682 тыс. руб.

- арендная плата за землю- 226 тыс. руб.

- доходы от сдачи в аренду имущества (почта с. Хмелевое)- 34 тыс. руб.

По итогам 2024 года расходы составили 8 мил. 252 тыс. руб.

Основная доля расходов в 2024 году была направлена на решение

социально значимых вопросов:

- на оплату уличного освещения- 485 тыс. руб.

- на финансирование культуры- 406 тыс. руб.

- на содержание аппарата управления – 3 мил. 246 тыс. руб.

- расходы в сфере озеленения и жилищно-коммунальной сфере- 3 мил.

614 тыс. руб.

Расходы в сфере дорожного хозяйства- 333 тыс. 200 руб.

Бюджет поселения исполнен на 98,7%

Заключены договора и контракты на общую сумму 5 мил. 455 тыс. руб., в

количестве 232 шт.

Для информирования населения о деятельности администрации

поселения используются стенды, а также официальные странички в социальных

сетях «Администрация Бубновского сельского поселения» и «Земское собрание

Бубновского сельского поселения».

Существует официальный сайт администрации Бубновского сельского

поселения, где размещаются нормативные документы, графики приема Главы

администрации и депутатов земского собрания, а так же размещаются

различные информационные материалы.  Информация сайта регулярно

обновляется, что позволяет держать население в курсе всех тех событий и

мероприятий, которые проводятся в поселении.

Территория Бубновского сельского поселения составляет 5639,65 га

гектар и включает в себя 3  населенных пункта: село Бубново, село Хмелевое,

х.Красная Степь, в которых всего жителей 838 человек:

- с постоянной регистрацией по месту жительства-794 человека,

- по месту пребывания (временная регистрация)- 8 человек.

- проживают без регистрации- 34 человека,

   Из них:

пенсионеры – 261 чел.

трудоспособного населения 456 чел.

детей – 121 чел.(0-17)

Демографическая ситуация по поселению складывается следующим

образом: родилось 4 человека, умерло 11 человек

На территории поселения осуществляют деятельность 2 школы основного

общего образования в с. Хмелевое и с. Бубново, в которых в 2024 году

обучалось 50 человек (Хмелевое- 27, Бубново- 23 )

 Благодаря ответственной работе руководителей, профессионализму

трудовых коллективов учреждения продолжают стабильно работать, а

учащиеся радовать своими достижениями.

Важным фактором социально-экономического развития сельского

поселения является стабильное развитие сферы культуры, сохранение

культурных и нравственных ценностей, а также укрепление межнациональных

отношений.

Задачу органов местного самоуправления по созданию условий для

организации культурного досуга населения решают учреждения культуры.

На территории поселения работают  Бубновский сельский дом культуры

и Хмелевской сельский клуб, а также функционируют две сельские библиотеки.

Проводимые праздничные мероприятия являются объединяющей основой

традиций всех поколений, воспитывают уважение к собственной истории.

Основной задачей становится вовлечение наибольшего количества

жителей в культурно-досуговую деятельность.

Фельдшер на селе- это профессия особенная. На нашей территории

осуществляют свою деятельность два фельдшерско-акушерских пункта,

которые обеспечены медицинским персоналом и укомплектованы

необходимым медицинским оборудованием. Наши медицинские работники

готовы ко всему: и срочную помощь оказать, и лечить население во время сезонных

простудных заболеваний.

По графику  осуществляется выезд врача общей практики.

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных

государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с

требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Так в

сельском поселении граждан, пребывающих в запасе, 110 человек.

Призваны в ряды Российской Армии- 2 человека.

Существенные коррективы в жизнь поселения внесла специальная

военная операция по защите интересов соотечественников. Ситуация, связанная

со специальной военной операцией в нашей стране, раскрыла суть и

способность людей показать себя и свое отношение к происходящим событиям.

С начала боевых действий на защиту интересов страны было направлено 9

наших земляков. Мы гордимся ими и желаем скорого возвращения живыми

домой.

Я выражаю слова благодарности и признательности всем жителям и

предпринимателям, которые оказывали помощь и поддержку нашим землякам,

находящимся в зоне боевых действий, и войсковым частям, располагающимся

на нашей территории.

Основным направлением работы администрации является

взаимодействие с населением. Через обращения граждан — как письменные,

так и устные — формируется и корректируется план осуществляемой и

перспективной работы администрации. В своей работе администрация

стремится к тому, чтобы ни одно обращение жителей не осталось без

рассмотрения.

За отчетный период в администрацию Бубновского сельского поселения

поступило 118 обращений граждан, из них 24- личный прием и 94 по средствам

телефонной связи и социальных сетей.

Анализ показывает, что по-прежнему наибольшее их количество касается

вопросов жилищно-коммунального хозяйства – это более 70% всех обращений.

  Еженедельно, осуществлялся прием граждан вне графика, в рамках

рабочих выездов на территорию поселения, в ходе которых консультации и

разъяснения получили более 50 человек.

На жилищном учете на улучшение жилищных условий состоят

2 семьи- категории «малоимущая семья»;

3 семьи - категории «многодетные семьи»;

2 семьи- категории «молодые семьи»;

3 человека- категории «дети сироты»;

За оказанием государственной социальной помощи на основании

социального контракта в управление социальной защиты населения

обратилось 5 человек, которым оказана помощь на общую сумму 1 300 000

рублей.

На развитие личного подсобного хозяйства помощь оказана трем

семьям, каждая получила по 200 000 рублей. На развитие индивидуального

предпринимательства по 350 000 рублей получили две семьи.

Территориальное общественное самоуправление сегодня является,

пожалуй, наилучшим способом вовлечения граждан в управление

общественными процессами, повышения уровня жизни населения.

На территории Бубновского сельского поселения функционирует два

ТОСа  «Виктория» и «Околица».  Органы ТОС - это настоящие помощники и

надежные партнеры местной власти.

Данные слова подтверждаются реальными делами: наведение

санитарного порядка на всей территории поселения- Аллея Памяти в селе

Бубново, рекреационная зона в селе Хмелевое, прилегающие территории к

памятникам Воинской славы, территории кладбищ, детских игровых

площадок, создание новых цветочных клумб и поддержание в порядке уже

созданных, участие в различных районных и областных конкурсах.

ТОС объединяет неравнодушных людей, которым хочется сделать мир

вокруг себя лучше, чище, краше и своим примером «заразить» как можно

больше людей, передать новому поколению свои идеи, планы и бережное

отношение к своей малой родине.

А теперь предлагаю всем нам оглянуться назад и посмотреть на то, что

нам вместе с вами удалось сделать для благоустройства нашего сельского

поселения в прошедшем году:

В 2024 году по инициативе депутатов земского собрания была заменена

стена Памяти, в честь участников Великой Отечественной войны.

На Аллее Памяти в селе Бубново провели замену погибших саженцев

Приобретена муниципальная система оповещения населения.

Стали победителями районного конкурса «Лучший проект ТОС» и

подарили вторую жизнь колодцу с историческим прошлым. Проект

«Благоустройство Мурзина колодезя».

Строительство и освящение часовни в честь Архистратига Божия

Михаила.

Мастерская по плетению маскировочных сетей «ZOV сердца» на базе

Бубновского сельского дома культуры под руководством специалиста по работе

с молодежью Кизиловой Еленой Александровной объединила разные

поколения жителей села Бубново с одной, но очень важной целью- помощь

участникам СВО.

Еще одна мастерская по плетению маскировочных сетей для участников

специальной военной операции открылась в этом году в селе Хмелевое. Вместе

постараемся как можно больше сохранить жизни бойцов и помочь им защитить

технику.

Все это значимые, нужные и добрые дела на благо каждого жителя

Бубновского сельского поселения.

Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами

остаются дальнейшее развитие и благоустройство поселения.

В 2025 году планируем продолжить работу:

- максимальное привлечение доходов в бюджет поселения для

осуществления ряда проектов (участие в различных конкурсах)

-  ликвидация несанкционированных свалок;

- благоустройство, озеленение, уличное освещение и

поддержание порядка на территории поселения в целом;

- очистка от сухостоя и аварийных деревьев  кладбища в селе Хмелевое

- реализация комплекса мер, направленных на обеспечение

противопожарной безопасности населения;

- создание современного облика Аллее Памяти в селе Бубново и скверу

Победы в селе Хмелевое.

Это только часть запланированных мероприятий, ещё много вопросов и

проблем возникнет в течение года и нам необходимо их решать и выполнять.

 Всем большое спасибо за прожитый год, за неоценимый вклад в развитие

нашего поселения. Все, чего мы достигли в прошедшем году, безусловно, стало

итогом наших общих усилий- Бубновское сельское поселение было удостоено

занесения на районную Доску Почета.

Надеюсь и в этом году на сотрудничество и взаимопонимание.

Впереди у нас – большая, напряженная работа, ответственные задачи.

Уверена, мы успешно решим их и  сообща справимся с любыми трудностями.

Спасибо за внимание!